subsistente. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide, lavrado em 11/12/2015, relativo ao período fiscalizado de 01/01/2012 a 

31/12/2014, conforme O.S. nº 506948/15, formaliza a exigência do ICMS no valor de R$60.946,21 

(sessenta mil, novecentos e quarenta e seis reais e vinte e um centavos), em decorrência das 
seguintes infrações à legislação do ICMS imputadas ao autuado: 

Infração 01 - código 17.03.16 - Omissão de saída de mercadoria tributada, presumida por meio de 
levantamento de venda com pagamento efetuado com cartão de crédito ou débito, em valor 
inferior ao informado por Instituição Financeira e Administradora de Cartões - sem dolo. Exige-
se o ICMS no valor de R$56.087,47 (cinquenta e seis mil, oitenta e sete reais e quarenta e sete 
centavos) acrescido de multa de 75% (setenta e cinco por cento), prevista no art. 44, I, da Lei nº 
9.430/96 c/c arts. 34 e 35 da Lei Complementar nº 123/06. 

Infração 02 - código 17.02.01 - Recolhimento a menor de ICMS declarado referente ao Simples 
Nacional. Exige-se o ICMS no valor de R$4.858,74 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e 
setenta e quatro centavos) acrescido de multa de 75% (setenta e cinco por cento), prevista no art. 
44, I, da Lei nº 9.430/96 c/c art. 35 da Lei Complementar nº 123/06. 

O autuado apresentou defesa tempestiva, fl. 30, em que contesta de forma genérica os dados

[...]

o confronto das vendas TEFs com as vendas ECF (Emissor de Cupom Fiscal)”. Sobre a infração 02, 

o preposto fiscal conclui que razão cabe ao contribuinte e, assim sendo, exclui essa infração. 

Quanto a infração 01, o autuante esclarece que o total das vendas TEFs foi de R$4.350.474,40 (quatro 
milhões trezentos e cinquenta mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), 

sendo esses valores capturados pelo Sistema de Informações Cadastrais, fls. 36 a 38. As vendas 
não-eletrônicas totalizaram R$419.598,13 (quatrocentos e dezenove mil, quinhentos e noventa e 
oito reais e treze centavos), fls. 39 a 40. Já as vendas por meio de ECF/TEFs totalizaram 

R$3.044.861,13 (três milhões, quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais e treze 
centavos). Logo pode-se concluir que os valores das Transferências Eletrônicas superam em 

R$1.712.470,72 (um milhão, setecentos e doze mil, quatrocentos e setenta reais e setenta e dois 
centavos) vendas através de ECF, fl. 236. Em sequência, aduz que o Demonstrativo “Z” que 
compara, dia a dia, os valores entre as operações de TEF com as vendas diárias do ECF, fls. 42 a 

236, consolida essa afirmativa. 

Assim, de acordo com o exposto, salienta que o valor relativo a infração 01 que ratifica, emanou